Je veux finir ce discours par ces belles paroles que saint Bernard lui adresse ²: «Ouvrez, ô Mère de miséricorde, ouvrez la porte de votre Coeur très bénin aux prières que nous vous faisons avec soupirs et gémissements. Vous ne rejetez point et n'avez point en horreur le pécheur, quand même il serait tout pourri de crimes, s'il soupire vers vous et s'il implore votre intercession avec un coeur contrit et pénitent. Et ce n'est pas merveille, ô ma Reine, si le sanctuaire de votre Coeur est rempli d'une si grande abondance de miséricorde, puisque cette oeuvre incomparable de miséricorde, ordonnée de Dieu avant tous les siècles pour notre rédemption, a été accomplie dans vos sacrées entrailles, dans lesquelles il a plu à Dieu faire sa demeure,

1. Prov. VIII,17.

2. «Aperi itaque tu, Mater misericordiae, benignissimi Cordis tui januam suspiriosis precatibus filiorum Adae.... Tu peccatorem quantumlibet foetidum non horres, non despicias, si ad te suspiraverit, tuumque interventum poenitenti corde flagitaverit... Nec mirum, o Domina, si tam copioso misericordiae oleo tui Cordis perfusum est solarium, cum illud inestimabile opus misericordiae, quod praedestinavit Deus ante saecula in redemptionem nostram, primum in te a mundi artifice sit fabricatum. Quando enim placuit gratiae supernae ut habitaret in nobis, a quibus diu elongata fuerat: tu sola inventa es digna ut in tua virginali aula Rex regum et Dominus dominantium a regalis sedibus veniens, primam sibi mansionem inter filios hominum eligeret. Vere beneplacitum fuit Deo habitare in te, quando ex ipsa illibata carnis tuae substantia, quasi de lignis Libani, architectura infallibili, domum sibi aedificavit Dei Sapia: suffulsit eam septem columnis argenteis, ac reclinatorium aureum in ea collocavit. Hi sunt septem spiritus Dei; et haec est unica illa Salvatoris foemina, in qua sola quaesitam in omnibus requiem invenit, atque in ejus sinum omnes thesauros suos absque mensura transfudit. Bene Spiritui sancto in te complacuit, o Maria, cum divinis adeo mysteriis uterum tuum consecrare dignatus est. Ipse est enim ignis consumens, qui sanctissimam animam tuam totam inflammavit seipso, atque splendore divinae Majestatis implevit.» In Deprecat. ad Virgin., aliter Serm. panegyric.

s'étant bâti une maison de la substance immaculée de votre chair virginale, maison qu'il a appuyée de sept colonnes d'argent, et dans laquelle il a mis un reposoir d'or, *reclinatorium aureum*, qui est votre divin Coeur, dans lequel il prend son très doux repos. Les sept colonnes d'argent sont les sept dons du Saint- Esprit, et vous êtes cette unique et divine Femme dans laquelle seule il a trouvé un parfait et très agréable repos. C'est dans votre très pur sein et dans votre très aimable Coeur qu'il a versé pleinement et sans mesure tous les trésors de sa puissance et de son amour. De là vient que le Saint-Esprit a pris une merveilleuse complaisance en vous, ô admirable Marie, lorsqu'il a bien voulu consacrer vos entrailles par des mystères si divins. Car cet adorable Esprit est un feu consumant, qui a enflammé et embrasé en soi-même toute votre très sainte âme, et par conséquent tout votre divin Coeur, qui vous a toute remplie des splendeurs de sa divine Majesté.»